
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Comune di SAN NAZZARO SESIA (Prov. NOVARA) 

UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

N. 31 

 

Data 16/08/2024  

PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE VERBALE SVOLGIMENTO 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 

LETT. C) EFFETTUATA DALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

- PROVINCIA DI NOVARA. AGGIUDICAZIONE LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA TRATTI DELLA ROGGIA VECCHIA DI 

VILLATA PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO DI CUI AL CUP: G28H22000850001 IN FAVORE 

DI: IMPRESA DE GIULIANI SRL - CIG: B283E69302 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- il Comune di San Nazzaro Sesia è stato ammesso al finanziamento con fondi a valere sul comma 139 

dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’articolo 20 del Decreto-legge n. 

152 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 29 dicembre 2021, n. 233 successivamente 

confluito nel PNRR NextGenerationEu Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica  

”Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, 

la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” e poi espunto come da Comunicato 

DAIT del 18 marzo 2024, ha previsto che al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati ai comuni 

contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

-  che con tale finanziamento il Comune di San Nazzaro Sesia ha inteso realizzare la messa in sicurezza di 

alcuni tratti della Roggia vecchia di Villata per la mitigazione del rischio idrogeologico, cui è stato attribuito 

il CUP: G28H22000850001; 

- che tali interventi sono stati previsti ed inseriti nel programma triennale ed elenco annuale delle opere 

pubbliche per un importo complessivo stimati pari ad € 300.000,00 (trecentomila/00); 

 

DATO ATTO che: 

• con determinazioni del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 12 del 18.04.2024 e n. 14 del 23.04.2024 

venivano affidati, rispettivamente, l’incarico per la progettazione dei lavori di cui in narrativa lo studio 

GEOTECNOLOGIE DI VANONI GEOL. ELIO E VANONI ING.MASSIMILIANO e l’incarico della 

redazione del Piano della Sicurezza e Coordinamento all’Arch. Mauro Crivelli; 

• in data 27.05.2024 il progettista incaricato consegnava progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) 

corredato di allegati; 

• in data 14.06.2024 l’Arch. Adriano FONTANETO, incaricato in tal senso con Determinazione del 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 21 del 06.06.2024, presentava verbale di verifica del 

sopramenzionato PFTE; 

• vista la successiva validazione ad opera del RUP, il suddetto progetto di fattibilità tecnico economica era 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 43 in data 25.06.2024; 

• con successiva determinazione n. 25 del 17.07.2024 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto da porre a base di gara, consegnato in data 15.07.2024 corredato di allegati e assunto agli atti al 

prot. nn. 2493-2494/2024; 

 

PRECISATO che: 

- il Comune di San Nazzaro Sesia con delibera di Giunta Comunale n. 35 stabiliva di avvalersi della 

Provincia di Novara quale Stazione Unica Appaltante per gli affidamenti riguardanti le opere di cui in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

narrativa, come da approvazione dello schema di convenzione con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 

10/05/2024; 

- con decisione a contrarre di cui alla determina Ufficio Tecnico n. 26 del 18.07.2024 – che deve ritenersi qui 

integralmente richiamata - veniva formalmente attribuito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Novara l’esercizio di funzioni per lo svolgimento, per conto del Comune di San Nazzaro Sesia, delle 

procedure di gara relative all’affidamento dei sopramenzionati lavori per importo pari ad € 194.200,00 IVA 

esclusa, oltre oneri della sicurezza pari ad € 3.758,30 non soggetti a ribasso; 

 

DATO ATTO che la sopramenzionata decisione a contrarre veniva tempestivamente trasmessa alla SUA 

della Provincia di Novara al fine di avviare le procedure per l’individuazione dell’operatore economico cui 

aggiudicare i lavori di cui in narrativa; 

 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1824 del 18.07.2024 la Provincia di Novara in 

qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di San Nazzaro Sesia ha stabilito di provvedere 

all’appalto dei lavori di cui in oggetto mediante procedura negoziata previa consultazione di cinque operatori 

economici, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. c) D.lgs. 36/2023 per gli appalti di lavori di 

importo superiore ai 150.000,00 euro e inferiore a 1 milione di euro; 

 

ACQUISITO in data 08.08.2024 al prot.2745 Il fascicolo predisposto e trasmesso dalla SUA Provincia di 

Novara a questo Ente a mezzo PEC; 

 

VISTA la lettera di invito ai cinque operatori economici selezionati e di seguito riportati, come risulta dalla 

documentazione depositata agli atti della procedura medesima, da cui si evince che sono stati invitati a 

presentare offerta, entro le ore 12.00 del 02/08/2024: 

IMPRESA DE GIULIANI S.R.L. C.F. e P. IVA:00540290038   Sede legale: Via Marconi, 56 – 28021 

Borgomanero (NO); 

IMPRESA VALLOGGIA FRATELLI S.R.L. C.F. e P. IVA: 00112450036 Sede legale: Via Leonardo da 

Vinci, 40 – 28021 Borgomanero (NO); 

BERTINI S.R.L. – Impresa di Costruzioni C.F. e P. IVA: 01906730021 Sede legale: Località Miniere, Riva 

Valdobbia 9 – 13021 Alagna Valsesia (VC); 

F.LLI DEANDREIS DI DEANDREIS DIEGO E DEANDREIS FAUSTO SNC C.F. e P. IVA:00178020020 

Sede legale: Via Circonvallazione, 9 – 13040 Palazzolo Vercellese (VC); 

LERTA e C. S.R.L. C.F. e P. IVA: 01397270065 Sede legale: Via Roma, 1 – 15054 Fabbrica Curone (AL). 

 

VISTE le offerte pervenute a seguito di invito, il calcolo della soglia di anomalia per la verifica della 

congruità delle offerte non viene effettuato in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque in 

base al disposto dell’art.54 comma 1 del Dlgs 36/2023: 

F.LLI DEANDREIS DI DEANDREIS DIEGO E DEANDREIS FAUSTO SNC offerta ricevuta in data 

31/07/2024, con ribasso del 1,6%; 

IMPRESA BERTINI S.R.L. offerta ricevuta in data 31/07/2024, con ribasso del 2,5%; 

IMPRESA VALLOGGIA FRATELLI S.R.L. offerta ricevuta in data 01/08/2024, con ribasso 1,3% 

IMPRESA DE GIULIANI S.R.L offerta ricevuta in data 02/08/2024, con ribasso del 3,1% 

 

RICHIAMATO il verbale relativo allo svolgimento della procedura di gara di cui all’ID 13/2024 esperita 

dalla SUA Provincia di Novara per conto del Comune di San Nazzaro Sesia, relativa all’ esame della 

documentazione amministrativa e avvalendosi alla valutazione della sussistenza dei requisiti minimi 

utilizzando il supporto informatico ANAC FVOE imposto di legge,  

 

PRESO ATTO che risulta classificatosi primo in graduatoria l’operatore economico IMPRESA DE 

GIULIANI S.R.L P. IVA:00540290038, con sede legale in Via Marconi, 56 – 28021 Borgomanero (NO), la 

quale ha presentato una offerta economica con il ribasso del 3,1% sull'importo a base d'asta di 194.200,00 

quindi, per un importo dei lavori  di aggiudicazione pari ad € 188.179,80, oltre € 3.758,30 per oneri per la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo delle opere pari ad € 191.938,10, oltre  IVA al 

10%; 

 

VISTI: 

- il D.U.R.C. prot. INAIL_44107801 emesso in data 13/06/2024 scadenza 11/10/2024 attestante la regolarità 

contributiva della sopra menzionata impresa; 

- l’estratto del Casellario Giudiziale da cui nulla risulta a carico della stessa; 

- l’esito della verifica del nulla osta antimafia; 

 

PRECISATO inoltre che: 

- nelle more della procedura di aggiudicazione sono pervenute da parte dell’ente EST SESIA in data 

30/07/2024 alcune indicazioni specifiche in merito al progetto di cui in narrativa; 

- pertanto, il progettista provvedeva ad integrare con le suddette indicazioni il progetto esecutivo 

approvato, trasmettendo elaborati in data 08/08/2024 prot. 2755; 

- che tali integrazioni non comportano in alcun modo modifiche al quadro economico di progetto; 

TENUTO CONTO che, come previsto dall’art. 30, del Decreto-legge del 24 febbraio 2023 n.13 (decreto 

PNRR-TER), l’appalto per l’affidamento dei lavori dovrà essere aggiudicato in via definitiva, entro il 

termine perentorio del 21 agosto 2024 e i lavori dovranno essere ultimati entro e non oltre il 31 Marzo 2026, 

garantendo il collaudo e/o l’approvazione del certificato di regolare esecuzione in tempo utile per consentire 

il pagamento del saldo entro e non oltre l’anno 2026; 

RITENUTO pertanto di provvedere con assoluta urgenza all’aggiudicazione dell’appalto di lavori di cui in 

narrativa; 

RICHIAMATA la Deliberazione del consiglio Comunale C.C. n. 44 del 13.12.2023 con la quale veniva 

approvato e reso esecutivo il bilancio e relativa nota di aggiornamento del D.U.P.S 2024/2026; 

RITENUTO di attestare che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI inoltre: 

-ai sensi di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. c) D.lgs. 36/2023 per gli appalti di lavori di importo 

superiore ai 150.000,00 euro e inferiore a 1 milione di euro; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. ii, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

- gli artt. 107, comma 3, lett. c) (stipulazione dei contratti) e d) (atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l'assunzione di impegni di spesa), 109, comma 1 (conferimento di funzioni dirigenziali), 183 (impegno di 

spesa), 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese) e 192 (adozione di apposita 

preventiva determinazione a contrarre) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

- la l. 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

- lo Statuto Comunale; 

- la l. 7 agosto 1990 n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

DETERMINA 

 

 

DI RITENERE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI PRENDERE ATTO e APPROVARE il fascicolo relativo alla procedura di gara di cui all’ID 13/2024 

esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara, trasmessa a questo ente in data 

08.08.2024 e assunta al protocollo 2745;   

 

DI APPROVARE nello specifico il verbale allegato al fascicolo ID 13/2024, conseguentemente, DI 

AFFIDARE  all’operatore economico IMPRESA DE GIULIANI S.R.L - P.IVA: 00540290038 con sede 

legale in Via Marconi, 56 – 28021 Borgomanero (NO) i lavori di MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI 

DELLA ROGGIA VECCHIA DI VILLATA PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

di cui al CUP: G28H22000850001,in quanto risultato prima in graduatoria nella procedura esperita dalla 

sopramenzionata SUA di Novara in base all’offerta presentata con il ribasso del 3,1% sull'importo a base 

d'asta di € 194.200,00 e, quindi per un importo dei lavori pari ad € 191.938,10,  comprensivi di 3.758,30 € 

per oneri per la sicurezza ed un ammontare dei costi della manodopera per l'espletamento della richiamata 

prestazione pari a € 42.225,65, così come si evince dal relativo verbale di gara; 

 

DI IMPEGNARE in favore della sopramenzionata IMPRESA DE GIULIANI S.R.L - P.IVA: 00540290038 

con sede legale in Via Marconi, 56 – 28021 Borgomanero (NO) degiuliani@espripec.it la somma di € 

191.938,10 oltre il 10% di iva per un totale di € 211.131,91 imputandolo alla Voce 8530 – Capitolo 765 – 

articolo 1 imp.259 sub.7 del Bilancio pluriennale 2024-2026 gestione residui 2023, in favore del soggetto 

affidatario; 

 

DI DARE ATTO che in ottemperanza alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla l. 136/2010 e ss.mm. ii, ai fini della presente procedura di affidamento è stato acquisito dalla stazione 

appaltante provincia di Novara apposito Codice Identificativo di Gara (CIG): B283E69302; 

 
Di LIQUIDARE e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto alla succitata ditta, previa 

apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio competente sulle relative 

fatture e, comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal 

D.U.R.C.;  

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 9, c.1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009 è stata verificata la 

compatibilità del pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli stanziamenti di 

bilancio e con il programma dei pagamenti;  

 

DI FORMALIZZARE l’affidamento del presente lavoro, mediante corrispondenza commerciale, 

trasmissione della presente determinazione firmata digitalmente a seguire sottoscrizione del contratto;  

 

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico di Progetto 

(RUP) di cui all’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Sindaco Dario Delbo’. 

 

DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n° 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento al 

Responsabile del servizio finanziario per il prescritto controllo contabile da rendersi mediante apposizione 

del visto di regolarità e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

 

mailto:degiuliani@espripec.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI DARE ATTO che vista l’assenza del Responsabile del Servizio Finanziario, le sue funzioni, con 

riferimento al presente provvedimento, sono svolte dal Segretario Comunale, come previsto espressamente al 

punto 11 del Decreto sindacale n 2 del 12/06/2024; 

 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

 

DI OTTEMPERARE alle disposizioni sulla trasparenza di cui all’art. 20 e 28 del D.lgs. 36/2023 e art. 23, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. 14/03/2013, n. 33, stabilendo che la presente determinazione sia pubblicata nella 

sezione “Amministrazione trasparente” presente sul internet istituzionale di questo ente. 

                                          

                                  Il Responsabile del servizio  

                                                                                            F.to: DARIO DELBO’ 

 
 

___________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto facente funzioni di responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 27 c.9 del D.lgs. 

n.77/95 e dell’art. 55 c.5 della L.142/90 come modificato dall’art. 6 c.11 della Legge 127/97 ed ai sensi 

dell’art. 51 del D.lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata 

determinazione e la rende esecutiva. 

 

San Nazzaro Sesia, 16/08/2024 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                      F.to: DOTT. FRANCESCO PUOTI 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti  d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal                al                    

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

 (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 

Dalla residenza comunale, lì 20/08/2024 

 

 

Il messo comunale  
 

Timbro 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

F.to: Sara Perri 

 


